§ 4.—Si hubiere estado ausente alguno de los litigantes, como quiera que en él consistió que no se pronunciara sentencia arbitral, se incurrirá en pena. Por lo tanto, la sentencia que en realidad se pronunció, no estando presentes los litigantes, no será válida, á no ser que en los compromisos se haya expresado especialmente esto, que se pronuncie la sentencia aunque el uno ó los dos estuviesen ausentes; mas aquel que faltó incurre en pena, porque en él consistió que no se profriese la sentencia arbitral.

§ 5.—Mas se considera que pronuncia sentencia ante las partes, el que la profiere ante los que la entienden; pero ante el furioso ó el demente no se considera que se pronuncia. Asimismo, tampoco se considera que ante el pupilo se ha pronunciado sentencia, si no estuvo presente su tutor. Y así lo escribe Juliano respecto de todos estos en el libro cuarto del Digesto.

§ 6.—Y si estando presente alguno prohibió al árbitro pronunciar la sentencia, se incurrirá en la pena.

§ 7.—Pero si no se hubiese agregado la pena en el compromiso, sino que simplemente hubiere prometido cualquiera que se estaria á la sentencia, habría contra él la acción de cosa incierta.

(1) ut, (en lugar de et), Hal.

(2) Taur.; sententiac, Fl. según corrección, Br.; pero véase la nota 1, de la página 896, al fragmento 11 de este título.

(3) in, inserta la Vulg.

(4) in, inserta la Vulg.

(5) in, inserta la Vulg.

(6) Fl. según Br.; consenserunt, Taur.

(7) Esto es, intelligentibus, según Br.

(8) allis, (en lugar de his), Hal.

**28. [31.] PAULUS libro XIII. ad Edictum.**—Non autem interest, certa an incerta summa compromissa sit, utputa: «quanti ea res erit».

**29. [32.] ULPIANUS libro XIII. ad Edictum.**—Adversus sententiam arbitri fit, si petatur ab eo, a quo arbiter peti vctuit. Quid ergo, si a fideiussore eius petatur, an poena committatur? Et puto, committitur (1); et ita Sabinus scribit, nam τὴν δινάριον [effectu] a reo petit. Sed si cum fideiussore compromisi, et a reo petatur (2), nisi inter sit fideiussoris, (3) non committetur.

**30. [33.] PAULUS libro XIII. ad Edictum.**—Si quis rem, de qua compromissum sit, in iudicium deducat, quidam dicunt, Praetorem non intervenire ad cogendum arbitrum sententiam dicere, quia iam poena non potest esse, atque si solutum est compromissum. Sed si hoc obtinuerit, futurum est, ut in potestate eius, quem poenitet compromisso, sit compromissum eludere. Ergo adversus eum poena committenda est lite apud indicem suo ordine peragenda.

**31. [34.] ULPIANUS libro XIII. ad Edictum.**—Ita demum autem committetur stipulatio, quum adversus eam quid fit, si sine dolo malo stipulantis factum est; sub hac enim conditione committitur stipulatio, ne quis doli sui praemium ferat. Sed si quidem compromisso adiiciatur: «ut (4) si quid dolo in ea re factum sit», ex stipulatu conveniri, qui dolo fecit, potest. Et ideo, si arbitrum quis corrupit vel pecunia vel ambitione, vel advocatum diversae partis, vel aliquem ex his, quibus causam suam commiserat, ex doli clausula poterit conveniri (5); vel si adversarium callide circumvenit. Et omnino si in hac lite dolose versatus est, locum habebit ex stipulatu actio; et ideo, si velit de dolo actionem exercere adversarius, non debebit, quum habeat ex stipulatu actionem. Quodsi huiusmodi clausula in compromisso adscripta non est, tunc de dolo actio vel exceptio locum habebit. Hoc autem compromissum plenum est, quod et doli clausulae (6) habet mentionem.